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Școli afectate de cutremur, în Gorj, Școli afectate de cutremur, în Gorj, 
prinse în proiectul unei hotărâri de Guvern!prinse în proiectul unei hotărâri de Guvern!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

NNNZ

Motreanul "Sensei", 
condamnare pe 
viață pentru 
omor deosebit 

de grav, în 
Anglia!

Evaluarea finală a pagubelor Evaluarea finală a pagubelor 
din Gorj, finalizată la exact o din Gorj, finalizată la exact o 
săptămână după cutremurul săptămână după cutremurul 
din 14 februarie!din 14 februarie!

actualitate

Au început lucrările Au început lucrările 
la sala de sport din la sala de sport din 

PadeșPadeș

Târgu-Jiu, incident la Târgu-Jiu, incident la 
grădință – Declarațiile grădință – Declarațiile 
pe proprie răspundere pe proprie răspundere 
distribuite părinților au distribuite părinților au 
fost retrasefost retrase
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Petrom închide noi sonde în GorjPetrom închide noi sonde în Gorj
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Creştin ortodox

†) Aflarea moaștelor 
sfinților mucenici din 
Evghenia, Zi aliturgică

Romano catolic

†)Miercurea Cenușii 
(post și ab.)(post și ab.)
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Euro                       4,8993 -0,0019
Dolarul SUA                    4,5711 +0,0133
Gramul de aur                        269.6314  -2.9732
Francul elveţian                        4,9570 -0,0035 
100 Yeni japonezi                   3,4276 -0,0185
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Duelul Biden-Putin continuă!

telefoane utiletelefoane utile

„Tot  ce am învăţat des pre viaţă pot  să spun în 3 cuvinte: viaţa merge înainte.”  - Robert Frost„Tot  ce am învăţat des pre viaţă pot  să spun în 3 cuvinte: viaţa merge înainte.”  - Robert Frost

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

DE  DRĂGOBETEDE  DRĂGOBETE

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Războiul este 
barbarie când un vecin 
pașnic este atacat, dar este 
o datorie sacră atunci când 
cineva își apără patria.”

Guy de Maupassant
Din Opere complete

 

O idee strălucită a 
președintelui Sta-
telor Unite ale 

Americii, Joe Biden, care 
într-o zi de duminică, dis-
de-dimineață, s-a îmbarcat 
într-un avion Air Force One 
și a plecat spre Europa. A 
făcut o scurtă oprire în Ger-
mania, la o bază militară 
americană, apoi a schimbat 
avionul și a plecat spre o lo-
calitate din Polonia, de unde 
a luat trenul și a călătorit 10 
ore până la Kiev. Orele de 
plecare și de sosire nu le-a 
știut nimeni, dar înainte de 
a ajunge la Kiev să se plim-
be pe stradă cu președintele 
Ucrainei, Volodimir Zelen-
ski, Moscova a fost anunțată 
de vizită spre a nu se pro-
duce vreun accident militar 
nedorit.

ZELENSKI ȘI BIDEN, MAI 
UNIȚI CA NICIODATĂ. Cei 
doi președinți au depus fie-
care câte o coroană de flori 
la Monumentul Eroilor alcă-
tuit din fotografiile militari-
lor uncraineni căzuți pentru 
apărarea patriei lor, în lup-

tele cu armata Federației Ruse, înce-
pând cu anul 2014, dar și în ultimul 
an, de când Armata Roșie a invadat, 
fără motiv, Ucraina. 

LUMEA LIBERĂ UNITĂ ÎMPO-
TRIVA „PACIFICATORULUI” PUTIN! 
Președintele Statelor Unite ale Ame-
ricii a promis încă un ajutor financiar 
și în armament de luptă modern în 
valoare de 500 milioane de dolari. De 
altfel, Statele Unite se află în frun-
tea coaliției lumii libere care ajută 
economic, umanitar și cu armament 
de ultimă generație Ucraina, în răz-
boiul stârnit din senin de Rusia „pa-
cificatorului” Putin.

După ce a avut convorbiri cu omo-
logul său ucrainean, președintele 
american Joe Biden a luat trenul, alte 
zece ore, și a ajuns în Polonia, unde 
aseară, la ora 18:30 urma să susțină 
un discurs de susținere a Ucrainei, în 
fața celor nouă șefi de state și de gu-
verne dintre cei ce participă la reu-
niunea Summitului București (B9), și 
în fața refugiaților ucrainei ce și-au 
găsit adăpost în Ucraina.

PUTIN AMENINȚĂ. Marți, de 
la ora 11:00, ora Bucureștiului, 
președintele Vladimir Putin a ținut 
un discurs demagogic și aberant, la 
Moscova, în cadrul a ceea ce pe aco-
lo se numește Starea Națiunii. Între 
altele, Putin a spus: „Vom decide 
sarcinile operațiunii militare specia-
le pas cu pas!”, acuzând Occidentul 
că „scuipă pe întreaga lume (...) Noi 
am făcut tot posibilul să rezolvăm 
pe cale pașnică situația din Donbas, 
dar Occidentul s-a pregătit pentru 

un alt scenariu.” Cam așa a tunat, 
marți, președintele rus, Vladimir 
Putin, în discursul său anual despre 
starea națiunii, pe care anul trecut 
l-a amânat pentru începutul anului 
2023, pe fondul eșecurilor în lanț în-
registrate de armata Rusiei pe fron-
tul ucrainean.

JOE BIDEN A RIDICAT MĂNUȘA?! 
Presupun că aseară, la Varșovia, 
la ora 18:30, în cadrul Summitului 
București (B9), bravul și curajosul 
președinte al Statelor Unite ale Ame-
ricii, Joe Biden a ridicat mănușa. Să 
recunoaștem, totuși, că suntem cu 
toții în acest conflict mondial. Cu 
siguranță, marți, de la ora 18:30, 
cum spuneam, Joe Biden a susțșinut 
ideea că Stale Unite ale Americii vor 
saprijini până la capăt lupta dreaptă 
a poporului ucrainean.

Luni, la Kiev, președintele Joe Bi-
den a dat de înțeles că ne aflăm în 
fața unui nou conflict mondial, iar 
marți Vladimir Putin a confirmat lu-
crul acesta.

ION PREDOȘANU

Cum vine Februarie, vre-
mea de afară începe să mi-
roasă a primăvară. În cânte-
cul, brusc înviat, al pițigoilor 
și sticleților vedem legătura 
miraculoasă care există în-
tre toate lucrurile pe care 
le-a lăsat Dumnezeu pe pă-
mânt.

Ce minune! Nestatornicul 
Februarie dezleagă primele 
semne de primăvară exact în 
același moment și în glasul 
de pițigoi și în raza de soare, 
și în musca adormită-ntre 

ferestre și-n biata 
inimă care iese din 
adormire.

Afară mai e încă 
iarnă, sunt zile când 
gerul crapă lem-
nele și pietrele(că 
lumea zicea odată 
că Februarie e foar-
te  harnic, dacă nu 
găsește ghețurile 
făcute, le face și le 
și desface), iar na-
turii îi arde de dră-
gălit că în februarie 

e Drăgobetele, Ziua împerecherii 
păsărilor și fiecare își caută jumăta-
tea.

Țăranii noștri au știut întotdeau-
na că sufletul e cheia vieții. Și cel 
mai bun lean pentru suflet e IUBIREA 
pe care el, țăranul,a pus-o în fruntea 
Anului.

• Hei, Drăgobete, Drăgobete!
Spun și legendele vechilor greci 

că zeul Adonis revine la Afrodita, 
acum, când înfloresc primele flori-
cele ale primăverii. Odată cu ofilirea 
lor, Adonis reintră în conul de umbră 

al morții pentru ca în fiecare pri-
măvară să reînvie etern, frumos și 
tânăr.

O floare mică, albastră, pe care 
o numeam ,,Paștile cailor” dădea 
prima prin vie râzând la soare.

Văd Parângul plin de zăpadă. Ca-
sele Voiteștilor atârnate pe deal îmi 
aduc aminte că și pe acolo au fost 
potecile mele când duceam acasă o 
fată frumoasă în miez de noapte de 
la horă.

• Hei,Drăgobete, Drăgobete!
Aveam 17 ani…
”Când cântau cocoșii odată,
Eu stăteam cu ea la poartă…
Și-o strângeam la subțioară,
Când cântau a doua oară…”
Ne-am drăgălit un pic… Râdea, 

râdea zicându-mi:
• Nu te ostoiești deloc…
Cântecul unei privighetori mă 

vestea că se crăpa de ziuă. Plecam 
cu ea în gând și-n suflet.

• Drăgobete, Drăgobete! Cap 
de primăvară. Dulce-i tinerețea și 
frumoasă ca vremea când păducelul 
e înflorit și frunza-i cât paraua.

GRIGORE HAIDAU
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CLAUDIU MATEI   

Ancheta a început 
la jumătatea lunii 
septembrie 2021, 

imediat ce au fost descope-
rite trupurile neînsuflețite 
a doi bărbați, după ce ve-
cinii au sesizat autoritățile 
că din locuința acestora, din 
Easton, se simțea un miros 
persistent de cadavru.

Polițiștii au descins în 
casa de pe Wood Street, iar 
în câteva ore a fost format 
un cerc de suspecți din care 
făceau parte românii Iacob 

Motreanul ,,Sensei”, condamnare pe viață 
pentru omor deosebit de grav, în Anglia!
Un tribunal din Anglia l-a condamnat, la finele lunii de-
cembrie, anul trecut, pe Iacob Bebe Cherș, de 47 de 
ani, cunoscut antrenor de unifight, căruia în orașul Mo-
tru i se spune ,,Sensei”, la închisoare pe viață pentru o 
dublă crimă pe care a comis-o în luna septembrie 2021. 
Alături de Iacob Chers, aceeași pedeapsă a primit-o și 
Ionuț Boboc, un tânăr de 23 de ani, copilul nelegitim 
al acestuia. ,,Vă condamn pe fiecare dintre voi pentru 
uciderea lui Denzil McKenzie și pentru uciderea lui Far-
had Paramanik. Pentru fiecare dintre aceste infracțiuni 
grave există o singură pedeapsă prevăzută de lege și 
aceasta este închisoarea pe viață”, potrivit sentinței 
publicată de Judiciary Of England and Wales. 

Bebe Cherș și Ionuț Valentin 
Boboc. 

Aceștia au lucrat până 
în vara lui 2021 la abatorul 
Tulips din nordul orașului 
Bristol. Potrivit organelor 
judiciare, la acel abator cei 
doi l-au cunoscut pe Denzil 
McKenzie, acesta fiind și el 
angajat al abatorului.

În februarie și martie 
2019, au existat ceva mesaje 
între Boboc și McKenzie care 
ar fi devoalat o relație ne-
firească, potrivit dovezilor 
ajunse la dosarul cauzei. 

Concret, Boboc avea pro-

bleme cu jocurile de noroc, 
în sensul că toți banii pe ca-
re-i câștiga din salarii îi pier-
dea la aparate și nu mai avea 
cu ce sî plătească facturile 
de utilități și chiria.

McKenzie l-a împrumutat 
de bani pe Boboc, iar după 
un timp i-a cerut acestuia 
favoruri sexuale în schimbul 
datoriei.

În după-amiaza zilei de 
sâmbătă, 11 septembrie 
2021, Boboc a pierdut din 
nou bani la aparate. 

Acesta s-a întâlnit cu Ia-
cob Chers, iar la scurt timp 
i-a trimis un mesaj lui McK-
enzie spunându-i că vrea să-l 
vadă neapărat pentru a-și 
lua rămas bun. 

L-a mințit și că are un 
cadou pentru el și că i-ar 

plăcea. Boboc și Iacob Chers 
au ajuns apoi la adresa unde 
locuia McKenzie, după ora 
20.00 și au plecat trei ore 
mai târziu.

În acest timp, cei doi ro-
mâni l-au ucis pe McKenzie 
și pe Pramanic, o persoană 
care era în vizită la acesta. 

Poliția a urmărit came-
rele de supraveghere și a 
reconstituit dubla crimă. Cei 
doi români au purtat mănuși 
și i-au ucis pe cei doi cetățeni 
englezi cu mai multe lovituri 
de cuțit. 

Boboc, domiciliat pe 
Abingdon Road, Bristol, a 
recunoscut uciderea lui Den-
zil McKenzie, 56 de ani, dar 
a negat uciderea lui Fahad 
Hossain Pramanik, 27 de ani, 
în timp ce Iacob Bebe-Cherș, 

din Whitefield Road, Bristol, 
a negat ambele crime.

Boboc a primit condam-
nare pe viață, cu un minim 
de 37 de ani și jumătate de 
executat, iar Iacob Bebe-
Chers cu un minim de pe-
deapsă de ispășit de 39 de 
ani.

Iacob Bebe Cherș și-a 
deschis, în urmă cu câțiva 
ani, un bar la Motru pe care 
l-am numit „La Sensei”. 

Localul a fost închis din 
cauza pandemiei, iar fostul 
patron a plecat la muncă în 
Anglia.

Acesta a fost antrenor 
de unifight și era destul 
de apreciat printre tinerii 
practicanți de arte marțiale 
din judeţul Gorj.

O nouă sală de sport va fi 
construită în județul Gorj, în 
comuna Padeș. 

Aceasta va putea găzdui 
meciuri de handbal, bas-
chet, tenis și volei. Sala de 
sport este una modernă, cu 
tribună, având o capacitate 
de 180 de locuri.

Investiția era anunțată 
pentru primăvara anului 
2022, însă lucrurile au întâr-
ziat. 

„Investiția va fi finanțată 
în totalitate de Compania 
Națională de Investiții, ne-

Au început lucrările la sala de sport din Padeș
fiind necesară suportarea 
unor costuri suplimentare 
de către Primăria comunei 
Padeș. 

Începând cu primăva-
ra anului 2022 se va înce-
pe construcția unei săli de 
sport moderne, cu tribună, 
având o capacitate de 180 
de persoane”, anunța prima-
rul Mihăiță Troacă, la finalul 
anului 2021.

Lucrările la noua sală 
de sport au demarat abia în 
această lună. 

„Țin să menționez faptul 

că au început lucrările la una 
din cele mai mari investiții: 
«Sală de sport cu tribună, 
180 locuri, Sat Călugăreni, 
Comuna Padeș, jud. Gorj». 

Valoarea acestei lucrări 
se ridica la 5.500.000 lei, 
sumă care este suportată de 
către Compania Națională 
de Investiții. 

Este o sală de sport 
pe care o vor folosi toți 
cetățenii de toate vârstele, 
având foarte multe dotări”, 
a anunțat primarul Troacă.

I.I.
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”  

Unitatea Administra  v Teritorială Comuna Glogova anunță semnarea contractului 
de fi nanțare nr. 35/21.10.2022 pentru proiectul „CONSOLIDARE, RESTAURARE ȘI 
PUNERE ÎN VALOARE TURISTICĂ CULA GLOGOVENILOR SAT GLOGOVA, COMUNA 
GLOGOVA.” 

Perioada de implementare a proiectului este de 36 de luni în perioada 24.10.2022 
și 24.10.2025 

Obiec  vul general al proiectului este creșterea coeziunii sociale, economice și 
teritoriale și crearea de noi locuri de muncă în localitatea Glogova, în mediul rural, 
respec  v, promovarea transformării socio-economice durabile în zonele rurale și 
defavorizate, zona Motru, prin dezvoltarea unei rețele de Organizații Regionale de 
Management al Des  națiilor și sprijinirea inves  țiilor locale în turism. 

Obiec  vul specifi c al proiectului este creșterea atrac  vitatea des  nației turis  ce 
Glogova, cuprinderea ei în cele 12 rute turis  ce/culturale tema  ce în zonele rurale 
defavorizate din România și crearea de noi locuri de muncă în industria turis  că. 

Rezultate: Cula Glogovenilor - obiec  v de patrimoniu cultural restaurat, precum 
și creșterea numărului preconizat de vizite la obiec  vele de patrimoniu cultural. 
Includerea Culei Glogovenilor în cele 12 rute turis  ce fi nanțate prin PNRR. Crearea de 
noi locuri de muncă. Creșterea nivelului de trai a populației UAT Glogova.

Proiectul este ges  onat de  Ministerul Inves  țiilor și Proiectelor Europene (MIPE) 
și fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al 
României, pilonul IV. Coeziunea socială și teritorială, Componenta 11 – Turism și 
Cultură din Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Inves  ția 
I1 – Promovarea celor 12 rute turis  ce/culturale, Modernizarea /reabilitarea siturilor 
turis  ce. 

Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 6.952.235,47 lei cu TVA din care 
5.104.839.,90 lei valoare eligibilă nerambursabilă și 961.838,36 valoare TVA ce va 
fi  decontată din bugetul de stat. Cheltuielile neeligibile necesare implementării 
proiectului vor fi  asigurate de UAT Comuna Glogova. 

Persoană de contact:  Primar Gheorghe Alpredi  
e-mail: glogova_primaria@yahoo.com 
telefon 0253411411
  
 Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Inves  țiilor și Proiectelor Europene fi nanțat 

din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială 
a Uniunii Europene sau a Guvernului României” 

PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – Următoarea Generație UE” 
 

 https://mfe.gov.ro/pnrr/  https://www.facebook.com/PNRROfi cial/ 

Prefectul Cristina Ci-
libiu a anunțat că 
acea declarație pe 

proprie răspundere, destina-
tă părinților care își au copi-
ii înscriși la una din creșele 
din oraș, a fost retrasă, după 
ce ,,Gorjeanul”, și nu nu-
mai, a relatat despre bizara 
situație: ,,În urma inciden-
tului apărut în spațiul pu-
blic în data de 20 februarie 

Târgu-Jiu, incident la grădință – Declarațiile pe proprie 
răspundere distribuite părinților au fost retrase

2023, o echipă a IȘJ Gorj s-a 
deplasat la Grădinița cu Pro-
gram Prelungit „Constantin 
Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

Din discuțiile purtate cu 
membri ai C.A. și cu direc-
torul unității, a reieșit că, 
la data amintită, a fost tri-
mis părinților, urmând a fi 
completată, o declarație pe 
propria răspundere prin care 
părinților/aparținătorilor 

legali li se aducea la 
cunoștință riscul producerii 
unor evenimente seismice, 
aspect ce trebuia asumat 
prin semnătură de către 
aceștia. Actul fusese supus 
aprobării de către Consiliul 
de Administrație al unității.

Documentul a fost re-
tras ulterior, iar în acest 
moment, nu există un alt 
act similar, care să poată 

îngrădi accesul preșcolarilor 
și antepreșcolarilor la 
educație. Facem precizarea 
că acest caz este unul singu-
lar, neexistând o altă unita-
te de învăţământ care să fi 
dat un document similar”, a 
comunicat prefectul.

Amintim că, la o creșă 
din Târgu-Jiu li s-a cerut 
părinților să completeze 
declarații pe proprie răspun-
dere dacă își duc copilul în 
instituție. 

Situația era de neînțeles, 
autoritățile lăsând toată răs-
punderea, în caz de cutre-

mur, pe umerii părinților. 
,,S-au spălat pe mâini. 

Nu poți să ne ceri așa ceva. 
Autoritățile ce rost mai au? 
Mi se pare de un cinism fără 
margini. De ce nu închid 
creșele, dacă ei nu-și asumă 
nimic? 

Nu se poate așa ceva! Ce 
mi se pare îngrijorător, este 
că mulți părinți au semnat 
declarația pe proprie răs-
pundere. Rămâi fără cu-
vinte”, a declarat, luni, o 
mamă care-și are băiețelul 
înscris la o creșă din oraș,

M.C.H.
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Petrom închide noi sonde în Gorj
OMV Petrom, singurul producător de țiței și gaze din România, închi-
de mii de sonde în următorii patru ani. Potrivit unui anunț lansat în 
sistemul electronic de achiziții publice, compania va încheia un nou 
contract-cadru pentru „lucrări asociate abandonării de adâncime a 
sondelor”. Până la 1.050 de sonde vor fi abandonate în Argeș, Olt, 
Vâlcea, Dolj, Gorj și Mehedinți.

Fără apă potabilă 
pentru câteva ore

APAREGIO GORJ SA - Ced Târgu-
Jiu anunță că în data de 23.02.2023, 
în intervalul 0900-1800, va avea loc 
întreruperea furnizării apei potabi-
le în cartierele Olari, Castanilor-Di-
ana și Plopilor (zona calea ferată), 
în vederea cuplării rețelelor noi de 
apă cu rețelele existente. 

Lucrarea va avea loc ca urmare a 
adresei trimise de către firma con-

structoare ce a realizat reabilitarea 
acestor rețele. 

Distribuirea apei pentru uz me-
najer va fi asigurată cu utilajele din 
dotarea operatorului.

„Ne cerem scuze pentru 
inconveniențele provocate și vă 
mulțumim pentru înțelegere!”, a 
transmis Aparegio.

I.I.

Compania închide an de an 
din sonde, pentru că zăcă-
mintele din care se extrage 

sunt tot mai goale.
Petrom a scos la licitație contrac-

tele de lucrări pentru cinci loturi. 
Unul dintre ele are legătură cu Gor-
jul. Numărul estimat de sonde care 
vor fi dezafectate este cuprins între 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

1.280 și 3.985, în baza acestui con-
tract-cadru. 

Lotul 3 se referă la „Execuție lu-
crări asociate abandonării de adân-
cime a sondelor aparțînând OMV PE-
TROM situate în județele: Argeș, Olt, 
Vâlcea, Dolj, Gorj, Mehedinți”.

„La data inițierii acestei pro-
ceduri, OMV Petrom estimează că, 

cel puțin trimestrial, pe 
parcursul derulării Acor-
dului cadru pentru fiecare 
lot, urmează să lanseze o 
invitație la ofertare pentru 
semnarea unui Contract 
Subsecvent. Cantitățile 
estimate aferente Acordu-
lui cadru pentru Lotul 3, 
respectiv cantitățile ce ar 
putea face obiectul unui 
singur Contract Subsecvent 
dintre cele care urmează 
sa fie atribuite, pe dura-
ta Acordului Cadru, sunt: 
Acord Cadru: min. 360 
sonde și max. 1.050 sonde; 

Contract Subsecvent: min. 5 sonde 
și max. 50 sonde. Valoarea estimată 
min/max per Acord Cadru: Lot 3: VE 
min = 17.893.956,24 lei; VE max = 
52.190.705,70 lei; Valoarea estima-
tă min/max per Contract Subsec-
vent: Lot 3: VE min = 248.527,17 lei, 
VE max = 2.485.271,70 lei”, potrivit 
anunțului.

Ofertele companiilor interesate 
sunt așteptate până la data de 27 
martie și sunt așteptate câte trei 
oferte pentru fiecare lot.

După închiderea sondelor, Petrom 
are obligația să ecologizeze terenu-
rile. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Planurile tale vor avea de suferit în această zi, iar la unele 

dintre ele vei fi nevoit să renunți. Acest lucru nu te va descuraja, 
deoarece vei descoperi cât de bine te pricepi să găsești 
alternative de rezolvare a problemelor și, astfel, vei ajunge să 
fii apreciat pentru modul flexibil în care știi  să acționezi.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
În ultima perioadă, munca ți-a ocupat o mare parte din viața 

ta, iar acest lucru nu va trece neobservat, iar laudele și aprecie-
rea vor veni din partea șefilor și a colegilor. Prietenii, partenerul 
și sănătatea ta au fost neglijate, prin urmare, va trebui să vă 
faceți mai mult timp pentru voi. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, intuiția și observația vă vor ajuta să evitați 

problemele în care nu puteți cere ajutorul celor din jurul 
vostru. Aceste două calități vă vor ajuta și să observați 
fiecare schimbare a corpului pentru a nu se agrava

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Trebuie să ai grijă, deoarece oamenii din jurul tău 

care îți cer ajutorul, se pot folosi de el în defavoarea ta. 
Deși îți dorești să ajuți cât mai multe persoane, pentru 
a fi ajutat la rândul tău, acest lucru nu este cel pe care 
trebuie să te bazezi. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Viața ta a fost foarte bună din toate punctele de vedere, însă 

a trebuit să pui pe locul doi relațiile din jurul tău. Vei începe să te 
concentrezi mai mult pe bunăstarea celor din jur, bazându-te pe 
faptul că și ei te vor ajuta atunci când vei avea nevoie. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Sunteți foarte optimist, iar acest lucru vă va ajuta să vă 

concentrați mai mult pe dezvoltarea voastră personală. Veți începe 
însă să gândiți prea mult, concentrându-vă atenția pe fiecare mic 
detaliu, lucru ce vă va face să simțiți nevoia unei pauze.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Fiecare cerință ce vă este adresată va fi rezolvată foar-

te rapid de voi, folosind mintea alertă și activă. După ce 
terminați munca, puteți conduce cu succes o varietate de 
conversații diferite. Colegii și șefii tăi vor observa ușurința cu 
care realizați sarcinile.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua de miercuri este una destul de dificilă pentru Scoprioni, aceștia 

vor fi nevoiți să ia anumite decizii pe care le evită de mult timp. Este 
esențial să vă luați timpul necesar pentru a te gândi cu atenție și a trece 
peste fiecare detaliu care te preocupă înainte de a lua o decizie.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt foarte aglomerați în această zi, deoarece se apropie 

o vacanță sau călătorie ce trebuie organizată cât mai bine de către ei. 
Trebuie să fiți liniștiți chiar dacă nu totul va ieși așa cum vă doriți. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Veți pune bazele unor legături importante atât 

pentru cariera voastră, cât și pentru viața voastră 
personală. Veți profita de orice ocazie pentru a face 
schimb de idei ce vă vor ajuta să vă dezvoltați.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Aveți un mod de a vă rezolva discuțiile absolut inedit, folosindu-

vă răbdarea pentru a le asculta punctele de vedere a interlocutorilor 
voștri. Drept urmare, îți păstrezi avantajul în timpul oricăror dispute 
și poți menține abordarea corectă către o încheiere cu succes, însă 
acest lucru vă va face să aveți nevoie de mai multă mișcare.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Sunteți foarte apreciat de cei din jurul vostru, 

însă acest lucru vă va face să acceptați anumite 
angajamente pe care nu ezitați să le luați. 

Vă descurcați foarte bine în a vă spune părerile, 
astfel vă veți face foarte bine înțeles.

HOROSCOP

22 februarie 202322 februarie 2023

În urma cutremurelor produse pe terito-
riul județului Gorj, la nivelul Comitetului 
Județean pentru Situații de Urgență Gorj, s-a 
luat hotărârea formării de comisii mixte care 
să se deplaseze în teren și să evalueze vizual 
clădirile unde au fost semnalate degradări, 
pentru a avea o imagine clară a efectelor 
negative produse și pentru eliminarea peri-
colelor, a anunțat CJSU într-un comunicat de 
presă.

,,Din fericire, până în acest moment, la 
nivelul municipiului Târgu-Jiu, în ceea ce 
privește blocurile de locuit și clădirile indivi-
duale cu destinația case de locuit nu au fost 
identificate vizual elemente ale structurilor 
de rezistență afectate.

Având în vedere numeroasele solicitări pri-
mite la nivelul dispeceratului ISU Gorj de la 
cetățeni care solicită expertize tehnice la clă-
dirile afectate de cutremurele care s-au pro-
dus pe teritoriul județului Gorj, facem urmă-
toarele precizări:

ISU Gorj este structură specializată, desti-
nată să execute în zona de competenţă legal 
încredinţată, misiuni de prevenire, monitori-
zare şi gestionare a situaţiilor de urgenţă, pe 
tipuri de risc specifice judeţului Gorj.

ISU Gorj nu are competențe legale de a 
efectua expertize tehnice!

În conformitate cu Legea nr. 212 din 12 iu-
lie 2022 privind unele măsuri pentru reduce-
rea riscului seismic al clădirilor, Capitolul II – 
Dispoziții privind reducerea riscului seismic al 
clădirilor existente, articolul 3, alineatul 1:

,,Proprietarii clădirilor, persoane fizice sau 
juridice, și asociațiile de proprietari, precum 
și persoanele juridice care au în administrare 
clădiri au următoarele obligații:

a) să asigure urmărirea comportării în ex-
ploatare a clădirilor din proprietate sau admi-
nistrare, în condițiile legii, în vederea identi-
ficării din timp a unor degradări care conduc la 
diminuarea aptitudinii la exploatare;

b) să asigure expertizarea tehnică, de către 
experți tehnici atestați pentru cerința funda-
mentală rezistență mecanică și stabilitate, a 
clădirilor existente cu vulnerabilitate seis-
mică identificată ca urmare a evaluării vizu-
ale rapide, în vederea încadrării într-o clasă 
de risc seismic și fundamentării măsurilor de 
intervenție;

c) să asigure transmiterea concluziilor rapor-
tului de expertiză tehnică și a încadrării clădi-
rii într-o clasă de risc seismic către autoritățile 
administrației publice locale competente, pre-
cum și către Agenția Națională de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară, în termen de 30 de 
zile de la data primirii raportului de experti-
ză tehnică, în vederea asigurării monitorizării 

Gorj: Evaluări vizuale după cutremure. 
ISU nu face expertize tehnice

acțiunilor pentru reducerea riscului seismic, 
respectiv notării în partea a III-a a cărții funci-
are a imobilului a clasei de risc seismic în care 
a fost încadrată clădirea existentă;

…”
Articolul 6, alineatul 1: „Pe întreaga du-

rată a derulării acțiunilor privind reducerea 
riscului seismic al clădirilor existente, cu-
prinzând expertizarea tehnică, proiectarea și 
execuția lucrărilor de intervenții, proprieta-
rii și asociațiile de proprietari, persoane fizi-
ce sau juridice, vor beneficia de consiliere și 
asistență din partea compartimentelor de spe-
cialitate din cadrul primăriilor.”

Articolul 9, alineatul 1: „Comitetele 
județene pentru situații de urgență, Comite-
tul Municipiului București pentru Situații de 
Urgență și comitetele locale pentru situații de 
urgență vor acționa, în aria lor de autoritate, 
pentru educarea antiseismică a populației.”

Toate etapele, de la efectuarea expertizei 
tehnice până la proiectarea și execuția lucră-
rilor de intervenție, acolo unde este cazul, se 
regăsesc în documentul legislativ care poate fi 
accesat aici: 

h t tp s :// leg i s l a t i e . ju s t . ro/Pub l i c/
DetaliiDocument/257526

Totodată, cetățenii care dețin polițe de asi-
gurare pentru imobile, pot iniția procedura de 
despăgubire, conform legislației în vigoare.

Atât activitatea Centrului Județean de Co-
ordonare și Conducere a Intervenției Gorj, cât 
și a Comitetului Județean pentru Situații de 
Urgență Gorj este concentrate, în continuare, 
pe identificarea și evaluarea vizuală a clădiri-
lor care au suferit degradări în urma cutremu-
relor, centralizarea constatărilor și inițierea 
demersurilor pentru eliminarea pericolelor 
iminente, acolo unde este cazul”, se mai arată 
în comunicatul transmis ieri de Comitet.

M.C.H.
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Primarul Romanescu, discuții la București despre Primarul Romanescu, discuții la București despre 
consolidarea clădirilor afectate de cutremureconsolidarea clădirilor afectate de cutremure

Gorj: Amenzi pentru un supermarket Gorj: Amenzi pentru un supermarket 
şi două hypermarket-uri şi două hypermarket-uri 

Primarul municipiului Târgu-
Jiu, Marcel Romanescu, a 
purtat luni discuții cu pre-

mierul Nicolae Ciucă şi cu ministrul 
Dezvoltării despre consolidarea clă-
dirilor afectate de cutremurul din 6 
februarie.

„M-am întâlnit astăzi (n.red. 
luni), la București, cu primul mi-
nistru, domnul Nicolae Ciucă, și cu 
ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Pu-
blice și Administrației, domnul Atti-
la-Zoltán Cseke, pentru discuții des-
pre fondurile necesare intervențiilor 
pentru remedierea problemelor ge-
nerate de seismele recente.

Le mulțumesc pentru ajutorul 
promis și pentru deschiderea cu care 
au abordat această problemă deose-
bit de importantă pentru noi!

Vă asigur că prioritare vor ră-

mâne, și în acest caz, unitățile de 
învățământ afectate, care, de al-
tfel, au și fost în centrul discuțiilor 
purtate.

În continuare, voi ține perma-
nent legătura cu primul ministru și 
ministrul Dezvoltării, în așa fel în-
cât să putem rezolva aceste proble-
me cât mai rapid, mai ales că avem 
o evaluare a pagubelor și soluții ra-
pide pentru remediere”, a transmis 
Romanescu.

„Școlile sunt prioritare”, au subli-
niat inclusiv premierul Nicolae Ciucă 
și Cseke Attila, ministrul Dezvoltării 
la prima întrunire a Comitetului In-
terministerial pentru analiza de risc 
seismic de marți.

„Obiectivele prioritare în acest 
moment sunt elementele de infra-
structură din Ministerul Educației, 

respectiv școlile și celelalte clă-
diri unde se desfășoară procesul de 
învățământ, precum și spitalele și 
clădirile publice, unde își desfășoară 
activitatea un număr mare de per-
soane, pentru că avem în acest mo-
ment stabilite prioritățile și practic 
identificate o parte din fonduri. 
Acolo unde nu vom avea resursa 
financiară asigurată de la Fondul 
de rezervă, va trebui să ne coor-
donăm cu ministerul de finanțe și 

să identificăm soluțiile de asigura-
re a finanțării. Cert este că avem 
nevoie foarte clar de prioritizare 
în funcție de nivelul de risc seis-
mic și, de asemenea, să ne coordo-
năm cu posibilitățile financiare ale 
autorităților locale, pentru că, încă 
o dată, este asumarea la nivelul gu-
vernului, dar în deplină coordonare, 
complementaritate cu autoritățile 
locale”, a spus premierul Ciucă.

I.I.

În timpul controalelor efec-
tuate de inspectorii DSVSA Gorj, 
au fost aplicate 18 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând 
nouă avertismente scrise şi nouă 
amenzi în cuantum de 58.800 lei. 
Acestea au fost date unor ope-
ratori și persoane fizice din Ani-
noasa, Arcani, Băleşti, Câlnic, 
Dăneşti, Drăguţești, Muşeteşti, 
Slivileşti şi Târgu-Jiu.

Astfel, un supermarket a fost 
amendat cu 10.000 de lei, iar două 
hypermarket-uri cu câte 12.000 
lei, pentru expunerea spre comer-
cializare a unor produse alimen-
tare (cașcaval, telemea de vacă, 
macrou marinat în ulei), pentru 

Un supermarket şi două hypermarket-uri din județ au fost amenda-
te, săptămâna trecută, de inspectorii Direcției Sanitar Veterinare și 
pentru Siguranța Alimentelor Gorj. 

care nu s-a putut demonstra trasa-
bilitatea. 

Ca sancțiuni complementare, 
DSVSA Gorj a dispus „plasarea în 
stare de reţinere oficială a unei 
cantităţi totale de 7,95 kg produ-
se alimentare, în valoare de 357,73 
lei, care vor fi dirijate către neu-
tralizare controlată”.

Două magazine alimentare au 
fost sancționate cu 10.000 lei, 
pentru depozitarea nesectorizată 
a produselor alimentare congela-
te (peşte lângă carne de pasăre), 
precum şi pentru așezarea sticlelor 
cu băuturi alcoolice şi nealcoolice 
direct pe paviment).

Proprietarii unor exploatații 

non-profesionale au fost amendați 
cu 1.200 lei sau sancționați cu aver-
tismente scrise, pentru înstrăinarea 
unui număr mare de animale fără 

documente sanitare-veterinare şi 
fără a anunţa medicul veterinar 
de liberă practică împuternicit.

I.I.
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În mandatele lui Virgil Popescu la 
Ministerul Energiei, România a ajuns 
să depindă de energia din import. 
Publicațiile de profil arată că Româ-
nia a fost importator net de energie 
electrică în 2022, iar deficitul s-a 
ridicat la 640 de milioane de euro, 
pentru doar primele 11 luni. Bulga-
ria a fot principala rețea din care 
am importat, iar Ungaria principala 
rețea în care am exportat, arată E-
nergia.ro. De asemenea, importurile 
de energie electrică ale României 
s-au cifrat la 7,85 TWh în primele 11 
luni ale anului trecut, iar exporturile 
la doat 6,54 TWh, potrivit ultimelor 
date de la Institutul Național pentru 
Statistică (INS), comunicate la soli-

România, importator net de energie
* Consumatorii români au plătit,  în medie, 289 de euro/MWh 

pentru energia consumată din import, în primele 11 luni. 
* Producătorii români au primit doar 249 de euro/MWh pentru 

energia vândută la export

citarea noastră. Așadar, fizic, în pri-
mele 11 luni, România a fost net im-
portator de energie electrică, cu un 
sold de circa 1,3 TWh, situație care 
s-a menținut până la sfârșitul anu-
lui. Din punct de valoric, importurile 
de energie au costat 2,27 miliarde 
de euro, potrivit aceleiași surse, iar 
exporturile de energie s-au cifrat la 
doar 1,63 miliarde de euro. Așadar, 
după primele 11 luni, balanța ener-
getică negativă a condus la un deficit 
comercial din schimburile de energie 
electrică de circa 640 de milioane 
de euro. Socotind o medie pe baza 
datelor de mai sus, consumatorii ro-
mâni au plătit așadar 289 de euro/
MWh pentru energia consumată din 

import, în primele 11 luni. Dacă ne 
uităm la exporturi, producătorii ro-
mâni au primit doar 249 de euro/

MWh pentru energia vândută la export, 
potrivit e-nergia.ro.

M.C.H.

Este vorba despre 
curățenia de primăcară pe 
care o fac în curte trebuie 
să se desfășoare în funcție 
de anumite reguli. 

Legea compostului in-
terzice arderea frunzelor 
uscate în propria curte, iar 

Legea compostului aduce amenzi 
mari! Vizați sunt cei care locuiesc la casă
La începutul anului 2021 a intrat în vigoare legea com-
postului care îi obligă pe români să colecteze separat 
din gunoi resturile biodegradabile, cum ar fi fructele 
şi legumele alterate. Cei care nu respectă regulile pot 
fi amendaţi chiar şi cu 30.000 de lei!

cei care o încalcă pot primi 
o amendă de până la 30.000 
de lei. Atenție, nu doar frun-
zele sunt interzise a fi puse 
pe foc, ci și vreascurile sau 
alte resturi vegetale! Banii 
se plătesc tocmai pentru ne-
respectarea obligației de a 

colecta selectiv frunzele și 
resturile vegetale.

Legea compostului a 
intrat în vigoare încă din 
2021, iar amenda minimă 
este de 400 lei. Dacă ne 
raportăm la cea maximă, 
atunci aceasta ajunge la 
800 de lei, pentru persoane 
fizice. 

În cazul persoanelor ju-
ridice, sancțiunea contra-
venţională este cuprinsă în-
tre 10.000 şi 20.000 de lei. 
Pentru autorităţile respon-
sabile, amenzile se pot în-
cadra între 5.000 şi 15.000 
de lei, iar pentru nerespec-
tarea normelor tehnice, 
contravenţiile pot ajunge şi 
la 30.000 lei! 

Constatarea contraven-
ţiilor şi aplicarea sancţiu-
nilor menţionate se fac de 
către personalul împuterni-
cit din cadrul Gărzii Naţio-
nale de Mediu.

M.C.H.

Ministrul Dezvoltării, 
Cseke Attila, a declarat că în 
cursul zilei de marţi urmea-
ză să fie finalizată evaluarea 
pagubelor produse clădirilor 
afectate de cutremurele care 
au avut loc în judeţul Gorj, 
urmând ca ulterior să fie îna-
intate Executivului măsuri de 
sprijin în baza unei hotărâri a 
Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă. Acesta a 
făcut precizările, marţi, la 

Evaluarea finală a pagubelor din 
Gorj, finalizată la exact o săptămână 
după cutremurul din 14 februarie!

Palatul Victoria, în cadrul şedin-
ţei Comitetului interinstituţional 
pentru analiză de risc seismic 
condusă de premierul Nicolae 
Ciucă. De altfel, potrivit Prefec-
turii Gorj, doi specialiști de la 
București au evaluat în ultimele 
zile toate clădirile din județul 
nostru care prezintă mare risc 
seismic. Aici au intrat scoli, di-
verse alte instituții, biserici și 
chiar blocuri. 

A.S.



Miercuri, 22 Februarie 2023Miercuri, 22 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99e, publicitate, publicitate

Prima reuniune a Comi-
tetului interministerial 
pentru analiza de risc 

seismic a avut loc ieri, la Palatul 
Victoria, sub coordonarea pre-
mierului Nicolae-Ionel Ciucă. În 
cadrul reuniunii a fost luată de-
cizia ca până vineri, 24 februa-
rie 2023, Ministerul Educaţiei 
să sprijine autorităţile locale 
să identifice soluţii pentru relo-
carea în spaţii sigure a copiilor 
care îşi desfăşoară în prezent 
activitatea în clădiri încadrate 
în categoria de risc seismic I, ca 
urmare a expertizărilor, clasifi-
cărilor şi verificărilor.

Urmare a actualizării în Sis-
temul Informatic Integrat al În-
văţământului din România, de 
către unităţile de învăţământ, 
a situaţiei clădirilor aflate în 
risc seismic 1, a rezultat faptul 
că 39 de clădiri aparţinând uni-
tăţilor de învăţământ sunt înca-
drate în categoria de risc seis-
mic I. Dintre acestea, 21 sunt 
clădiri în care se desfăşoară, în 
prezent, activităţi şcolare, 15 
având destinaţia săli de clasă 
sau laboratoare, restul având 
alte destinaţii (cămin, sală de 
sport, alte destinaţii).

Şcolile şi instituţiile de în-
văţământ care prezintă risc 
crescut în caz de cutremur, po-
trivit expertizărilor realizate, 
vor intra cu prioritate într-un 
proces de consolidare şi reabi-
litare printr-un program guver-
namental ce va fi aprobat de 
Guvern. În cadrul Comitetului 
interministerial s-a stabilit ca 
mâine, în şedinţa de Guvern, să 
fie analizat, în primă lectură, 
proiectul de Ordonanţă de Ur-
genţă privind aprobarea acestui 
program guvernamental.

Tot ca urmare a celor stabi-
lite în reuniunea de ieri, Guver-
nul va face o primă evaluare a 
cadrului legislativ, pentru a efi-
cientiza procedurile legale în 
cazul clădirilor expuse riscului 
seismic.

,,Vom monitoriza cu atenţie 
ca tot ceea ce stabilim în acest 
comitet să se aplice. În acest 
moment este prioritar să ur-
gentăm reabilitarea şi consoli-

Subprefectul Muja: Școli afectate de cutremur, în Gorj, 
sunt prinse în proiectul unei hotărâri de Guvern!
Opt școli din Târgu-Jiu, trei din Tismana, una din Arcani și 
câte două din Runcu și Stănești apar în proiectul unei hotă-
râri de Guvern in vederea consolidării lor cu bani publici. 
De altfel, ieri, premierul Nicolae-Ionel Ciucă a declarat că 
,,este prioritar să urgentăm reabilitarea şi consolidarea 
clădirilor cu risc seismic în care îşi desfăşoară activitatea 
şcolile, spitalele şi clădirile publice”.

darea şcolilor şi tuturor clă-
dirilor în care se desfăşoară 
procesul educativ, a spita-
lelor şi clădirilor publice. 
Avem identificate o parte 
din fonduri. Acolo unde nu 
vom avea resursa financiară 
de la Fondul de rezervă ne 
vom coordona cu Ministerul 
de Finanţe şi identificăm 
soluţiile de asigurare a fi-
nanţării. Cert este că avem 
nevoie de prioritizare în 
funcţie de nivelul de risc 
seismic şi de coordonarea cu 
posibilităţile financiare ale 
autorităţilor locale pentru 
că este nevoie de asumarea 
atât la nivelul Guvernului, 
cât şi al autorităţilor loca-
le", a afirmat premierul Ni-
colae-Ionel Ciucă.

În cadrul întâlnirii, minis-
trul Educaţiei, Ligia Deca, a 
prezentat lista clădirilor în-
cadrate în clasa de risc se-
ismic I şi a menţionat care 
dintre acestea sunt, în pre-
zent, în uz.

,,O parte din inspectorii 
şcolari din judeţele în care 
se află clădiri încadrate în 
clasa de risc seismic I şi în 
care se desfăşoară activităţi 
didactice au anunţat Minis-
terul, în cursul zilei de azi, 
că deja au fost identificate 
soluţii pentru relocarea ele-
vilor. Inspectoratele şcolare 
au termen până miercuri, 22 
februarie, pentru a identifi-
ca, împreună cu autorităţile 
locale, soluţii de relocare", 
a declarat ministrul Educaţi-
ei, Ligia Deca.

De la ultima actualizare a 
informaţiilor în SIIR, din luna 
septembrie a anului 2022, 
din cele 118 clădiri declara-
te de conducerile unităţilor 
de învăţământ ca fiind înca-
drate în RSI, unele au urmat 
programe de consolidare, iar 
altele sunt, în prezent, în 
conservare, nefiind folosite.

În cadrul reuniunii, minis-
trul Dezvoltării, Attila Cseke, 
a menţionat că imediat după 
seismele din Gorj şi replicile 
care au urmat, a avut o le-

gătură directă cu Instituţia 
Prefectului din acest judeţ, 
cu autorităţile administraţi-
ei publice locale şi, în urma 
solicitărilor, a dispus ca doi 
experţi atestaţi cu practică 
pentru această categorie de 
expertizare, inclusiv unul 
dintre ei pe monumente is-
torice, să se deplaseze în 
judeţul Gorj şi să evalueze 
clădirile afectate. ,,Am ţinut 
legătura cu Instituţia prefec-
tului din judeţul Gorj şi am 
cerut cât mai rapid posibil 
să avem o evaluare a daune-
lor pentru a stabili măsurile 
de sprijinire a autorităţilor 
locale. În şedinţa de mâine 
vom putea intra cu o serie 
de măsuri", a afirmat Attila 

Cseke, ministrul Dezvoltării.
De asemenea, ministrul 

Dezvoltării a precizat că 
în data de 20 februarie s-a 
închis apelul de proiecte 
pentru consolidare, depuse 
pentru a primi finanţare prin 
noul program iniţiat de Gu-
vern. Prin acest apel au fost 
depuse 366 de cereri de fi-
nanţare care privesc 132 de 
blocuri de locuinţe şi 234 de 
clădiri publice, inclusiv şco-
li. Valoarea acestor cereri 
care urmăresc consolidarea 
de clădiri cu risc seismic 
este de 5,7 miliarde lei. Mi-
nisterul Dezvoltării a făcut o 
evaluare continuă a acestor 
solicitări, la marea majori-
tate fiind transmise solici-

tări de clarificare, astfel în-
cât începând cu 1 martie să 
poată fi emis ordinul de mi-
nistru pentru introducerea 
în programul de consolidare 
a investiţiilor eligibile, aco-
perite integral de la bugetul 
de stat.

Premierul Nicolae-Io-
nel Ciucă a solicitat ca pe 
lângă programele finanţate 
de la bugetul de stat să fie 
avute în vedere proiectele 
susţinute din fonduri euro-
pene, inclusiv PNRR, precum 
şi celelalte programe care 
sunt finanţate de diverse in-
stituţii cum ar fi programul 
derulat prin finanţare de la 
Banca Mondială.

A.S.
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,,Zis-a cel nebun întru inima sa: «Nu este Dumnezeu!». Stricatu-s-au ,,Zis-a cel nebun întru inima sa: «Nu este Dumnezeu!». Stricatu-s-au 
oamenii şi urâţi s-au făcut întru îndeletnicirile lor. Nu este cel ce face oamenii şi urâţi s-au făcut întru îndeletnicirile lor. Nu este cel ce face 
bunătate, nu este până la unul”. (Psalmul 13, alin. 1)bunătate, nu este până la unul”. (Psalmul 13, alin. 1)

Parcă tot mai mult şi de de 
la o zi la alta, constatăm cu 
stupoare că trăim într-o lume 

nebună care s-a lepădat de Dumnezeu 
şi care s-a înrobit banului, ca o mulţi-
me buimacă şi înfricoşată de perico-
lele devastatoare înaintea cărora se 
regăseşte tot mai greu sub apăsarea 
păcatului! Mamona devine predomi-
nant şi atotstăpânitor în toate sfere-
le vieţii sociale, goana după bogăţie 
şi după un trai îmbelşugat constitu-
ie «lecţia de viaţă» care se predă în 
şcolile cu copii tot mai puţini şi tot 
mai slab pregătiţi, totul se vinde şi 
se  cumpără într-o «economie de pa-
iaţă» maculată de sarabanda preţu-
rilor, pentru ca totul să se rezume la 
speranţa care înseamnă în ultima in-
stanţă supravieţuirea. În momentele 
în care omul privește viitorul ca unică 
direcţie a devenirii sale, fără cedinţa 
în Dumnezeu, ajunge să facă greşeli 
imprevizibile, chiar învinuindu-i pe 
alţii, stigmatizând trecutul pierdut 
sau greaua moştenire, chiar pe Dum-
nezeu Sfântul învinuindu-L, pentru 
că el, muritorul şi păcătosul se pri-
veşte doar pe sine, considerându-se 
singurul nevinovat şi mereu cu sufle-
tul imaculat! Totuşi, dacă analizăm 
comportamentul mulțimilor animate 
de impulsuri spirituale, constatăm că 
acest comportament este puternic 
influențat de responsabilizarea indi-
vidului care perorează, de impresia 
acestuia de universalitate a compor-
tamentului său, căci, fără să ne dăm 
seama, facem deseori parte şi noi 
dintr-o mulţime care tremură de fri-
că în faţa morţii, când se cutremură 
pământul, fie că mergem pe un drum 
de ţară sau pe o şosea asfaltată,dar, 
fără să vedem chipul Mântuitorului la 
răscruce de drumuri, considerându-
ne pe noi înşine că facem parte din 
rândul celor care vor sa vadă lucrurile 
dincolo de aparenţele lor banale mai 
mult decât întâmplătoare!

,,Am suferit 13 ani în temniţă 
pentru un popor de idioţi” 
(Petre Ţuţea)

Avem sentimentul că trăim într-o 
epocă pe cale de a se transforma, cei 
doi factori principali ce determină 
această schimbare fiind distrugerea 

credinţelor religioase, a ideilor poli-
tice şi sociale din care derivă toate 
elementele civilizaţiei noastre şi se 
ajunge la crearea unor condiţii de 
existenţă şi de gândire complet noi, 
generate de cuceririle ştiinţei şi in-
dustriei, ale informaticii, astfel că 
dreptul divin al strămoşilor ne condu-
ce la ideea că a cunoaşte psihologia 
mulţimilor însingurate şi paralizate 
de sentimentul fricii este o calita-
te pe care puţini o posedă! Cu toate 
acestea, marii conducători de im-
perii, fondatorii de religii sau liderii 
spirituali, au avut, fără a conştientiza 
acest lucru, capacitatea de a coagula 
credinţele, cu toate că istoria ne-a 
arătat că mulţimile sunt incapabile 
de a avea opinii diferite de cele an-
terior sugerate de către slujitorii lui 
Dumnezeu! Acest lucru, însă, poate 
fi uşor speculat, dar, numai de că-
tre cineva care e conştient că numai 
impresiile din sufletul mulţimilor pot 
să le semene pe ogorul neroditor al 
nebuniei existenţei individului fără 
Dumnezeu, dar, cu bani la buzunar! 
De aceea, traiul cotidian devine un 
dezastru pentru oamenii care au pro-
bleme cu banii, pentru că Mamona îi 
îmbolnăvește pe oameni și apoi îi face 
bolnavi și mai săraci, apăsaţi de simp-
tomul tulburării obsesiv-compulsive, 
care este o tulburare de anxietate ca-
racterizată prin gânduri incontrolabi-
le și repetitive și prin comportamente 
ritualice cărora persoana în cauză se 
simte obligată să le dea curs, fără să 
se gândească la Dumnezeu. Se pare 
că persoanele care suferă de aceas-
tă tulburare mentală sunt capabi-
le să conștientizeze că gândurile și 
acțiunile lor sunt iraționale, însă, ele 
se simt incapabile să se elibereze de 
acestea prin propria voinţă, mai ales 
că tulburarea obsesiv-compulsivă  este 
o tulburare a creierului și tinde să se 
transmită celor din jur prin contagiu-
ne, chiar în familie. Acest lucru nu în-
seamnă că dacă un părinte are tulbu-
rarea aceasta, copilul o va  dezvolta 
cu certitudine, deoarece, tulburarea 
obsesiv-compulsivă se poate dezvol-
ta fără istoric familial anterior, chiar 
dincolo de credinţa sau necredinţa în 
Dumnezeu a părinţilor. Obsesiile celor 
fără Dumnezeu sunt gânduri recurente 
și persistente, impulsuri sau imagini, 

care sunt nedorite și provoacă anxi-
etatea sau un stress ce demonstrea-
ză că influenţele celor din jur sunt 
nerealiste sau iraționale, iar, pentru 
omul fără credinţă, rătăcirile nu pot 
fi îngrijorări exagerate cu privire la 
problemele sau preocupările din viața 
reală! Lepădarea de Dumnezeu alie-
nează omul, iar, comportamentele re-
petitive reprezintă o cale de reducere 
sau prevenție a gândurilor obsesive 
sau a posibilelor afecţiuni psihice, 
pentru că majoritatea celor care su-
feră de tulburări obsesiv-compulsive 
realizează că un astfel de comporta-
ment este irațional și fără logică, dar 
nu îi pot pune capăt prin însăşi lipsa 
de voinţă determinată. Atunci când 
vorbim despre nebunia unei lumi care 
s-a lepădat de Dumnezeu şi de Maica 
Domnului, constatăm că printre tipu-
rile de comportament compulsiv care 
afectează persoanele care suferă de 
tulburare obsesiv-compulsivă se nu-
mără: spălarea mâinilor în mod ex-
cesiv (aşa cum ne îndeamnă cu insis-
tenţă mesajele de publicitate de doi 
bani!), până la verificări constante 
ale venitului zilnic, prin realizarea de 
calcule de tot felul, iar, peste toate 
acestea, apare obsesia pentru ordi-
ne, pentru strângerea și depozitarea 
lucrurilor în caz de cutremur, pentru 
adresarea unor întrebări pentru a se 
asigura în legătură cu diferite situa-
ţii îngrijorătoare, prin repetarea unor 
cuvinte păstrate în minte, prin evita-
rea locurilor și a situațiilor care pot 
provoca gânduri obsesive apăsătoare 
şi fără Dumnezeu! De multe ori, dacă 
nu chiar întotdeauna, oamenii fără 
credinţă îşi risipesc spiritul, gândin-
du-se la viitorul luminos de pe cea-
laltă parte a baricadei, fără a privi în 
perspectivă, fără a evalua șansele, 
fără a ști dacă rezultatul merită efor-
tul depus la un moment dat! În situa-
ţii de urgenţă pe care le decretează 
trădătorii de ţară ajunşi în fruntea 
bucatelor, ardem poduri şi pajişti, 
distrugem drumurile de acces, lăsăm 
în degradare fântânile noastre cu apă 
curată și incendiem holdele, hotărâți 
să nu ne mai întoarcem vreodată la 
trecutul pustiitor de credinţă! 

,,Libertatea omului e partea 
divină din el”! (Petre Ţuţea) 

Iar, dacă nu vrem să înțelegem că 
suntem îndemnaţi sau chiar siliţi să 
ne îndepărtăm de credinţă, să fugim 
definitiv din propria viață în Dumne-
zeu, părăsind realitatea românească 
în favoarea unui vis despre care abia 
știm că există pe undeva prin ţări 
străine, vedem prea multe şi aflăm 
despre cei care ne descriu câmpiile 
Elizee situate în afara zonei noastre 
de minim confort, că sunt doar nişte 
slugi plătite gras pentru a mima un vis 
al îmbogăţirii fără muncă! Şi pentru 
că suntem sub zodia lui Constantin 
Brâncuşi, să mai amintim faptul că de 

multe ori s-a vorbit despre separarea 
operei de viața sculptorului, mai ales 
că astăzi, când suntem prezenţi pe 
rețelele sociale ori pe blogul propriu, 
dar, fără Dumnezeu, strădania de a 
delimita viața de operă devine o ac-
tivitate la modă, sădind în suflet ipo-
crizie şi fariseism, cât și o prea bună 
părere despre noi înșine, cum că am 
fi supradotaţi prin structură genetică 
sau prin acumulare de bogăţie! Pe cât 
de superficial, pe atât de fals, deoa-
rece, cuvintele noastre de zi cu zi, 
fără smerenie, fără credinţă şi fără 
suportul unor fapte bune, deci, cuvin-
tele siropoase, fie ele bune, frumoase 
ori inspirate, pot fi oricând contrazi-
se de faptele noastre scăpate de sub 
control, fără a stârni vreo suspiciune 
sau vreo bănuială că ne-am lepădat 
de Dumnezeu! De fapt, pare greu de 
înţeles un astfel de dualism duplicitar 
al unei atitudini fariseice, mai ales 
că privind către viitor, fără «busola» 
Lui Dumnezeu, omul modern apelea-
ză la persoane care știu să le traseze 
parcursul cel mai scurt spre punctul 
final, prin manipulare şi prin min-
ciuni deşarte, şi chiar dacă mirajul 
punctului final este oarecum neclar, 
iar sfătuitorii şi diriguitorii vremelnici 
au o competență cel puțin dubioasă, 
lepădarea de Dumnezeu se dovedeşte 
nebunia unei lumi în decădere conti-
nuă. Astfel, în mai toate domeniile de 
activitate din societatea românească, 
dar, mai ales în mass-media şi în me-
dia digitalizată, au apărut personaje 
cu înclinaţii obscure, care se pretind 
a fi pricepute la orice, predicatori şi 
îndrumători către tot soiul de credin-
ţe şi deveniri ratate, iar, pledoaria 
acestor năimiţi semidocţi şi analfa-
beţi funcţionali ajunge sub comanda 
vânzătorilor de iluzii care mimează 
înțelepciunea, cultivând frica de cele 
lumeşti, nicidecum frica de Dumne-
zeu, care e înţelepciune! Printre ei 
sunt şi tineri care au abandonat şcoa-
la şi care nu cunosc îndeajuns, cât de 
mult îi costă această rătăcire a dru-
mului, bazată pe alienarea propriului 
suflet şi pe îndepărtarea de credinţa 
în Dumnezeu!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Pensiile militare revin în atenția opiniei publicePensiile militare revin în atenția opiniei publice

De data aceasta, focul dez-
baterilor s-a reaprins de la 
reforma pensiilor asumată 

în PNRR, în care s-ar fi angajat și in-
cluderea pensiilor militare în rândul 
celor speciale (fapt dovedit deja ca 
fiind un fals) și de la o pretinsă comu-
nicare oficială dinspre Comisia Euro-
peană către guvernul de la București 
cum că musai pensiile militare tre-
buie considerate speciale și aduse 
la ordin în câmpul contributivității 
(iarăși fals, pentru că nu există o 
astfel de poziție exprimată oficial 
de la Bruxelles, ci doar un studiu din 
categoria European Economy discus-
sion Papers, studiu intitulat „Special 
Pensions in the EU”. Lucrarea cu pri-
cina este întocmită de doi angajați 
ai Directoratului General pentru 
Economie și Finanțe al Comisiei Eu-
ropene.

Din nou apar eternele voci care se 
întreabă dacă este corect ca pensiile 
militarilor (dar și ale altor categorii 
profesionale) să fie calculate după 
alte criterii decât cele ale pensiilor 
din sistemul public, respectiv după 
principiul contributivității.

Din nou se înfierează cu mânie 
așa-zisa „scutire” a militarilor de 
la reținerile din salariu care se apli-
că oricărui salariat din România. 
Atunci când se vorbește despre lipsa 
contributivității în cazul militarilor, 
se induce în mod voit confuzia că 
aceștia nu ar contribui, pe timpul 
carierei lor, la bugetul statului.

Fie nu ar plăti taxe și impozite, 
fie acestea ar fi mai mici decât în ca-
zul altor categorii profesionale. Din 
nou fals. Cota de contribuție indivi-
duală la bugetul de stat a militarilor 
este egală cu cota de contribuție de 
asigurări sociale prevăzută de Codul 
fiscal. O spune clar Legea nr. 223 
din 2015 privind pensiile militare de 
stat, la articolul 31. Toți militarii, ca 
și salariații civili, plătesc către stat 
aceleași cote de contribuții și impo-
zit pe soldă, respectiv 25% CASS, 10% 

În ultimele două luni, subiectul pensiilor militare a revenit, cum se 
întâmplă deja, ciclic, în ultimii 10-12 ani, în atenția opiniei publice. 

CAS și 10% impozit. Citiți singuri, vă 
rog, nu trebuie să mă credeți pe cu-
vânt. Și, totuși, care să fie proble-
ma cu acest sistem diferit de calcul 
pentru militari? De ce nu pot ei să 
fie „procesați” la fel ca oricare alt 
salariat, atunci când vine vorba des-
pre evidența veniturilor obținute 
și calculul pensiei după trecerea în 
rezervă? Este România un exemplu 
singular în NATO și în Europa? Răs-
punsul, pe scurt, este nu. Asigurarea 
veniturilor militarilor după trece-
rea în rezervă se face pe un sistem 
de pensie de stat în aproape toate 
țările NATO și ale Uniunii Europene. 
Aceasta este regula. Excepțiile sunt 
foarte puține. Vă prezint câteva din-
tre cele mai relevante exemple, pri-
vind regulile de stabilire a pensiilor 
militare în câteva țări NATO. 

Să începem cu România. Baza 
de calcul folosită pentru stabilirea 
pensiei militare de stat este media 
soldelor/salariilor lunare brute re-
alizate la funcția de bază în 6 luni 
consecutive, din ultimii 5 ani de ac-
tivitate, actualizate la data deschi-
derii drepturilor de pensie, la ale-
gerea persoanelor care urmează să 
se pensioneze, fără includerea unei 
serii de prime, sporuri, indemnizații 
specificate în textul legii.

Cuantumul pensiei de serviciu se 
determină în procente din baza de 
calcul, începând cu 65%, pentru o 
vechime cumulată de cel puțin 25 
de ani, la care se adaugă 1% pentru 
fiecare an care depășește această 
vechime, dar nu mai mult de 85%. În 
plus, vârsta minimă de la care milita-
rii și celelalte categorii din sistemul 
național de apărare se pot pensiona 
este calculată după reguli clare.

Ca și țara noastră, cele mai mul-
te țări din NATO și din Uniunea Euro-
peană au reglementat în mod similar 
sistemele de pensii militare de foar-
te multă vreme. 

În Franța, baza de calcul (numi-
tă soldă brută) este reprezentată de 

media remunerației primite de mili-
tar în ultimele șase luni de serviciu 
efectiv înainte de ieșirea la pensie, 
fără a fi luate în calcul diversele pri-
me de care a beneficiat. Formula de 
calcul a pensiei este foarte simplă: 
(numărul de trimestre lucrate / nu-
mărul de trimestre necesare pentru 
pensionare) × 75% × solda brută. Pen-
sia militarilor este recalculată anual 
în funcție de inflație, pe baza indici-
lor menționați în raportul financiar, 
economic și social al legii finanțelor 
din anul în curs.

În Germania, baza de calcul a 
pensiei militare se stabilește în 
funcție de media celor mai mari 
venituri salariale ale militarului, la 
alegerea acestuia, din care se va 
asigura până la 73% pentru pensie. 
Pentru calculul pensiei se aplică un 
coeficient de 1,79% pentru fiecare 
an de vechime.

În Polonia, militarii, polițiștii, 
judecătorii și procurorii beneficiază 
de un sistem propriu de pensiona-
re, în baza unei legi din anul 2012. 
Calculul pensiei se face în funcție de 
solda netă (inclusiv sporurile) din ul-
tima lună în cuantum de 75 %. Vârsta 
minimă de pensionare a personalu-
lui militar angajat după intrarea în 
vigoare a legii amintite, respectiv 
1 ianuarie 2013, este de 55 de ani, 
cu o vechime de cel puțin 25 de ani. 
Polonia acordă și bonificații cadrelor 
militare care au o carieră mai lungă. 
Cuantumul pensiei lunare pentru ca-
drele militare din Turcia este de 75% 
din ultima soldă de funcție și grad, 
plus 1% pentru fiecare an întreg pen-
tru personalul care depășește 25 
de ani vechime, dar nu are voie să 
depășească 100% din solda de grad 
și funcție.

În Belgia, calculul pornește de 
la media ultimilor zece ani de ser-
viciu militar. Pensia militarului bel-
gian se calculează în funcție de trei 
elemente: salariul de referință, pro-
centul alocat și alocațiile speciale. 
Salariul de referință – se calculează 
pe baza mediei salariilor din ulti-
mii zece ani de serviciu și include 
și suplimentele de salariu, adică 
indemnizația de comandă, de forma-
re și de perfecționare. Indemnizația 
de comandă variază în funcție de 
grad și se acordă ofițerilor (1.125 – 
8.313 EUR pe an). Indemnizația de 
formare este acordată subofițerilor 
cu gradele de adjutant, adjutant-șef 
și adjutant-major (600-700 EUR pe 
an). Indemnizația de perfecționare 
se acordă militarilor cu gradul de 

caporal-șef (250 EUR pe an).
Exemplele pot continua, dar 

soluțiile sunt similare în majoritatea 
țărilor NATO și, cu mici excepții, ale 
Uniunii Europene. În toate aceste 
țări, la fel ca în România, pensiile 
militare sunt asigurate pe baza unor 
reglementări separate, dar nicio altă 
țară din cele menționate mai sus, în 
afară de a noastră, acest sistem nu 
este considerat „special”. Fără a 
arăta cu degetul către nimeni, cred 
că avem toate argumentele să spu-
nem cât se poate de răspicat: pen-
siile militare nu sunt pensii speciale. 
Sistemul acesta de calcul este norma 
în NATO și în Uniunea Europeană nu 
pentru că militarii ar fi „speciali”, ci 
pentru a asigura o justă compensa-
re a importanței muncii, a riscurilor 
profesionale și a limitării sau inter-
zicerii unor drepturi fundamentale 
pe perioada activă profesional a mi-
litarilor. Dar fiecare militar așteaptă 
să fie tratat cu corectitudine și res-
pect, pe măsura sacrificiilor pe care 
și le-a asumat în mod voluntar, atât 
pe timpul perioadei active, cât și 
după trecerea în rezervă.

Ministerul Apărării Naționale tre-
buie să solicite de urgență Guver-
nului și Parlamentului României, ca 
militarii să fie scoși din categoria ce-
lor cu pensii speciale, prin aceleași 
reguli prin care au fost încadrați în 
această categorie, și trecuți înapoi 
la pensii de serviciu. 

Domnilor politicieni, voi vă măriți 
anual veniturile, iar pe noi, pensio-
narii militari, ne-ați dat uitării! De 
ce? Nu aveți puțină jenă sau rușine?  

Mă întreb, așa cum se întreabă 
marea majoritate a pensionarilor 
militari, de ce Ministerul Apără-
rii Naționale nu a făcut acest lucru 
până acum? De ce nu au trimis  co-
municate de presă către toate cana-
lele TV și toate instituțiile media din 
România cu aceste puternice argu-
mente, care sunt asemănătoare cu 
toate armatele țărilor membre NATO 
și UE, dar și instituțiilor europene? 
De ce nu avem oameni puternici, cu 
coloană vertebrală, care să vină la 
televiziuni și să le pună aceste do-
vezi în fața tuturor manipulatorilor 
gen Chiriac sau Ficeac, obligându-i 
să-și retragă cretinismele și minciu-
nile? De ce conducerea Ministerului 
Apărării Naționale acceptă terfeli-
rea josnică a unei întregi categorii 
profesionale, a unei întregi generații 
de militari, jertfiți în numele intrării 
României în NATO?

Col. (rtr.) Gigi BUȘE
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Totul a început în glumă
În prag de iarnă, era brumă,
Am luat un toc și-o călimară
Și-am scris ceva așa-ntr-o doară....

Mi-am despletit viața-n file,
În ani cu luni, în nopți cu zile,
Le-am așternut, să nu dispară
Pe coli de suflet, să nu moară...

Plin de nădejde v-am scris versul
Ca să cuprind tot universul
Ce-am perindat în astă viață,
Iar slova mea v-o las povață,

Că v-am destăinut destinul,
Dorul, durerea și festinul
Ce mi-a-mpletit soarta prin lume
Să v-amintiți de al meu nume

Ce-i călător pe o cărare,
Un pai rotit într-o vâltoare,

Începutul

Cu versul meu zâmbind sub soare:
Un bob de rouă pe o floare...

VASILE CERTEZANU
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vițea Angus în 
vârstă de 1 an și 4 luni, preț 
negociabil. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86388638
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn - 63 ani, înca-

drat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, având 
toate utilitățile, caut doam-
nă de  vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Tel.: 0746680411.
 Pensionar, 65 ani, 

cult, serios, gospodar caut 
doamnă pentru o relație sta-
bilă. 

Telefon: 0768564947
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

 SCC CONSUMCOOP Novaci 
scoate la licitație spre închiriere 
spațiu comercial situat în Bengești-
Ciocadia.

Licitația va avea loc în data de 
03.03.2023, la sediul SCC CONSUM-
COOP, din orașul Novaci, str. Parân-
gului. Pentru detalii - 0744772060.

CONVOCATOR

ÎN DATA DE 12.03.2023,ORELE 12.00, LA SEDIUL OBȘTEI CERNĂDIA 
BUICEȘTI, DIN SATUL CERNADIA, LOC. BAIA DE FIER, JUD. GORJ, SE VA 
ȚINE ADUNAREA GENERALĂ A OBȘTEI CERNĂDIA BUICEȘTI, CU URMĂTOAREA 
ORDINE DE ZI:

• DAREA DE SEAMĂ PRIVIND ACTIVITATEA DESFAȘURATĂ ÎN OBŞTE PE 
PARCURSUL ANULUI 2022.

• APROBAREA BILANŢULUI CONTABIL PE ANUL 2022 ȘI REPARTIZAREA 
PROFITULUI OBTINUT

• APROBAREA PROIECTULUI BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE 
ANUL 2023

• PREZENTAREA RAPORTULUI COMISIEI DE CENZORI
• DIVERSE.
ÎN CAZUL ÎN CARE NU SE ÎNTRUNESC CONDIŢIILE STATUTARE, ADUNAREA 

GENERALĂ SE VA ȚINE ÎN DATA DE 26.03.2023, ÎN ACELAŞI LOC, LA ACEEAŞI 
ORĂ ȘI CU ACEEAŞI ORDINE DE ZI.

CONDUCEREA

DeceseDecese

r Cu durere nemărginită în 

suflete, Corina – fiică, Laurențiu 

– ginere și Diana-Elena – nepoată 

anunță plecarea în lumea celor 

drepți a celui ce a fost tată, so-

cru, bunic, inginer ILIE NIMARĂ.

Te vom păstra mereu în sufle-

tele noastre!

Dumnezeu să te odihnească în 

pace!

r Cu durere nemărginită 

în suflete Delia – fiică, Octavian 

– ginere și Dragoș, Lucian – nepoți 

anunță plecarea în lumea celor 

drepți a celui ce a fost tată, so-

cru, bunic, inginer ILIE NIMARĂ.

Te vom păstra mereu în sufle-

tele noastre!

Dumnezeu să te odihnească în 

pace!

r  Cu durere nemărginită 

în suflet, soția Virginia anunță 

plecarea în lumea celor drepți a 

scumpului ei soț, inginer ILIE NI-

MARĂ, om de un profesionalism și 

dăruire deosebite.

Trupul neînsuflețit este depus 

la Capela EDEN.

Slujba de înhumare va avea loc 

joi, 23.02.2023, ora 12:00 la bise-

rica Cimitirului Municipal Tg-Jiu.

PRIMĂRIA COMUNEI BUMBEȘTI-PIȚIC, JUDEȚUL GORJ, anunță elabo-
rarea primei versiuni a planului : ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENE-
RAL – COMUNA BUMBEȘTI-PIȚIC – JUDEȚUL GORJ și declanșarea etapei de 
încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul Agenției 
pentru Protecția  Mediului Gorj , str. Unirii nr.76, Târgu-Jiu, 210143 , jud. 
Gorj și la sediul titularului , Primăria Comunei Bumbești-Pițic, Județul 
Gorj, cu sediul in Comuna Bumbești-Pițic, sat Bumbești-Pițic, Str. Princi-
pală, nr.104.

Comentariile si sugestiile se vor transmite în scris la sediul Agenției 
pentru Protecția Mediului Gorj, în termen de 18 zile calendaristice de la 
publicarea anunțului.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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Dormi, Danubiu!
Somn ușor copil din valuri,
Învelit în flori de nufăr,
Unda ta ce-ți bate-n maluri,
Am s-o cănt din solz de lufăr!

Și-n alint, iubindu-ți, verde,
Părul lung, gălbui ca stupul,
Ce-mi revarsă-n limpezime,
Talpa, glezna și cu trupul!

Curge-ți-ar în mare fluviu,
Printre munți stâncoși de piatră,
Ca și mine, ca și tine, stănd în dubiu,
Ce-n tăcerea lor ne-așteaptă!

Aura ți-e atât de mare, fără a știi..
Sensul, zborul către zare,
Ti-s ofrandă alcalină de consoane...
Ce de-o vreme-s călătoare, ca și mine   
             ca și tine!

Dormi suav, frumoasă Doamnă,
Pan'se-nbracă-n foșnet malul,
Far'-aști că tu-mi ești dragă,
Ca și frunza ca și ramul!

Dormi, Danubiu, în surghiun....
E târziu..... și-n Semilună,.....
Se-ntrupează o făptură, ca un înger...
 ...... noapte bună!

GH. VASILUȚĂ

Mai întâi efectuați lucrările restante 
din luna februarie și apoi:

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – fertilizarea fazială - cu îngrășăminte chimice 

administrate la suprafață a culturilor de grâu, tritica-
le sau orz. Recomandăm utilizarea îngrășămintelor 
complexe cu două elemente, azot (N) și fosfor (P) 
sau chiar cu trei elemente, azot (N), fosfor (P) și 
potasiu (K) în compoziția cărora azotul (N) să fie în 
proporție dublă decât fosforul. Aceste complexe se 
pot folosi în doze de 200 – 400 kg produs comercial/
ha. Se mai poate folosi în doză de 100 – 150 kg/ha 
azotat de amoniu sau chiar uree. Această lucrarea 
se efectuează numai când terenul s-a zvântat și nu 
este pericol de îngropare a plantelor în sol la trecerea 
peste culturi și de asemenea trebuie ca pe frunzele 
culturilor să nu fie picături de rouă căci facilitează 
lipirea granulelor de îngrășământ pe frunze și dis-
trugerea acestora. Acest lucru se constată ușor prin 
trecerea dosului palmei peste frunze și dacă acesta 
se umectează se amână lucrarea până la zvântarea 
plantelor. De regulă lucrarea se face după ora 10 a 
m. Nu pierdeți din vedere că în Gorj primăverile sunt 
ploioase, așa că nu risipiți intervalele de timp favo-
rabile acestei lucrări. De asemenea nu vă scumpiți 
la bani căci prețul complexelor nu este chiar dublu 
decât al îngrășămintelor simple numai cu azot însă 
100 kg îngrășăminte complexe aduc sigur un spor de 
recoltă mai mult decât dublu față de cantitatea simi-
lară de îngrășăminte simple cu azot și în plus susțin 
fertilitatea naturală a terenurilor.

b) – arătura de primăvară - pe suprafețele des-
tinate însămânțărilor de primăvară și rămasă ne-
efectuată din toamnă căci cu cât ne apropiem de 

Graficul lucrărilor agricole în luna martie
primăvară cu atât valoarea acestei lucrări descrește. 
Să nu uităm că arătura asigură 30 % din volumul și ca-
litatea recoltelor. Lucrarea se face mai la suprafață 
decât toamna, adică la o adâncime de 15 – 18 cm 
și cu grapă stelată pentru a favoriza păstrarea apei 
în sol. Atenție la încorporarea corectă a resturilor 
vegetale.

c) – semănatul - culturilor extratimpurii cum ar 
fi mazărea de câmp, ovăzul sau lucerna (deși pentru 
această cultură cea mai potrivită epocă de semănat 
este în august – septembrie).

În legumicultură - se vor semăna în solarii și 
răsadnițe ultimele tomate, ardeii și vinetele și se 
vor întreține răsadurile semănate mai timpuriu. În 
câmp se vor semăna ridichile de lună, mazărea ver-
de de grădină, morcovii, păstârnacul, pătrunjelul, 
ceapa, usturoiul.

La bine să răspunzi cu bine, iar la rău să 
răspunzi cu... dreptate!      Confucius

În pomicultură - se vor efectua tăierile tehno-
logice precum și ultimul tratament  de iarnă  atunci 
când temperatura aerului este de peste 10 gra-
de Celsius, senin, fără vânt cu sulfat de cupru în 
concentrație de 3 % netamponat cu var (așa numita 
zeamă albastră). Se va face îmbăierea completă a 
plantelor pornind tratamentul de la vârf spre sol. Nu 
uitați să adăugați în soluție 0,2 % aracet de lipit sau 
4 – 5 linguri de zahăr la 10 litri de soluție pentru a 
asigura o bună aderență a soluției pe ramuri. Se vor 
vărui tulpinile pomilor intrați pe rod pentru a dis-
truge formele de iernare ale bolilor și dăunătorilor 
adăpostite aici. Adăugați aracet de lipit în soluția de 
văruit pentru a asigura aderența și persistența ei pe 
tulpini. Pomii tineri, neintrați pe rod, nu se tra-
tează acum ci numai în vegetație, la avertizare. 
Pregătiți și amplasați în livezi grămezi de material 
fumigen pentru combaterea brumelor târzii din pri-
măvară.

În viticultură se fac tăierile tehnologice, scoate-
rea coardelor tăiate din vie. Procedați simultan și la 
legarea coardelor de rod pe materialul de susținere. 
Nu întârziați această lucrare pentru a evita ,,plân-
sul” pierderea de sevă a plantelor căci aceasta va 
slăbi plantele la pornirea în vegetație. Există și riscul 
ruperii doar la ușoare atingeri a micilor lăstari și deci 
deteriorarea plantelor și reducerea producției. 

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine se vor continua acti-vitățile 

cotidiene ca și până acum.
În fermele de ovine și caprine trebuie acordată 

atenție sporită protecției mieilor și iezilor împotriva 
gerului și precipitațiilor. Se va asigura tainul de mălai 
sau concentrate și fân de cea mai bună calitate mie-
ilor și iezilor în vârstă de peste 10 zile și pregătirea 
lor pentru înțărcat.  

În fermele de porcine se va continua activita-
tea cotidiană cu grijă deosebită pentru protejarea 
animalelor din toate categoriile contra frigului și in-
temperiilor știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești – se va continua activitatea cotidia-
nă cu un spor de preocupare la protejarea păsări-
lor contra frigului și a intemperiilor. Se introduce în 
hrana păsărilor masa verde obținută prin germinarea 
boabelor de grâu, triticale, orz, ovăz sau porumb în 
tăvi mari. Plantele trebuie să aibă înălțimea de 10 – 
15 cm ca să fie economice. Astfel se asigură ouatul 
găinilor și pe timpul iernii.     

În stupine se va verifica rezerva de hrană a fa-

miliilor și se va completa cu turte de zahăr apicol 
sau siropuri. De asemenea se va face curățenie în 
zona de amplasare a stupilor și despachetarea aces-
tora când timpul s-a încălzit și este favorabil acestei 
acțiuni.

Acest grafic de lucrări agricole se adresează 
micilor fermieri, gospodăriilor agricole familiale 

care de fapt reprezintă aproape totalitatea 
exploatațiilor agricole gorjene. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumico-

le - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri 
          între orele 08.30 – 16.00, 
     sau  -  0764 471 206  -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu 
mult mai vechi decât noi, oamenii, căci ele sunt 
cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, 
cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele 
dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane 
în care mi se aduce la cunoștință despre masa-
crarea familiilor de albine de către posesorii de 
unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tra-
tamente chimice „după ureche” și în momente 
total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apicultu-
rii prevede pedepse aspre pentru astfel de nere-
guli. Așadar, înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 
și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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UCB Târgu Jiu mai așteaptă până va juca, din 
nou, cu o echipă de Liga Zimbrilor. 

Universitarii au dat în Cupa României Râureni 
peste CS Universitatea Craiova, o formație cu 
care handbaliștii lui Adrian Gorun s-au duelat și în 
sezonul regular. 

Cele două au fost colege de serie, iar gorjenii 

UCB – Craiova, și în Cupa României
au câștigat ambele meciuri din campionat. Acum, 
partida din optimi va avea loc în Bănie. Meciul se 
va disputa pe 5 aprilie, iar câștigătoarea merge 
mai departe în sferturi.  

Celelalte dueluri din cupă sunt:
CSM Făgăraș - ACS HC Buzău 2012
SCM Poli Timișoara - CA Dinamo București

CSA Steaua București - CSM Constanța
ACS Unirea Sânnicolau Mare - CS Minaur Baia 

Mare
CSU Suceava - CSM Focșani 2007
CS Poli Iași - AHC Potaissa Turda
CSM București - CSM Vaslui

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

Randall Brumant, 
noul jucător de la 
CSM Târgu Jiu, a 

efectuat deja primele an-
trenamente sub comanda lui 
Kresimir Basic. 

Pivotul american a fost 
prezentat, oficial, marți, la 
o conferință de presă la care 
au venit și antrenorul croat 
împreună cu directorul teh-
nic al clubului, Claudiu Alio-
nescu. 

Cei din urmă speră ca 
noua adiție să aducă un plus 
față de Andriy Agafonov, mai 
ales la capitolul recuperări. 
De asemenea, energia lui 
Brumant este un alt motiv 
pentru transfer. 

,,Am considerat că este 
nevoie de un alt ‘vibe’ la 
echipă. Este un jucător ver-
satil, care emană multă ener-
gie și, credem noi, că este 
adiția de care avem nevoie 
pentru a putea suplini acea 
problemă pe care o avem, 
în special la nivelul recupe-
rărilor. Este un jucător care 
aduce o dinamică în plus în 
ofensiva noastră și cred că 
este jucătorul care se plia-

Randall Brumant a ajuns la Târgu-Jiu: ,,Sunt 
recunoscător pentru această oportunitate”

ză pe filosofia pe care vrem 
s-o implementăm în acest 
final de sezon. Este ultima 
schimbare din lot. Sperăm 
să nu apară probleme din 
punct de vedere medical,  
pentru că doar atunci vom 
mai efectua modificări”, a 
precizat Alionescu.

Kresimir Basic este 
convins că Brumant va aduce 
mai multă combativitate sub 
panou.

,,Este acel jucător de care 
avem nevoie, care ne-a lipsit 
până în acest moment. Este 
un jucător versatil, bătăios, 
care va da multă energie. 
Este un jucător combativ, 
care poate evolua pe poziția 
cinci, dar și pe poziția patru. 
Ne bucurăm că este alături 
de noi și sperăm că va fi acel 
profil de jucător care ne va 
ajuta în această perioadă 
să ne îndeplinim obiectivul. 
Este un jucător diferit față 
de Agafonov și, credem noi, 
o adiție mai bună ca angaja-
ment”, a declarat croatul.

Cât despre Randall, aces-
ta a spus că va îmbrățișa 
oportunitatea de a evolua, 
în premieră, în afara State-
lor Unite. La 2,01 metri, Bru-

mant se simte cel mai bine 
pe poziția 4, dar a subliniat 
că versatilitatea este printre 
principalele argumente ale 
jocului său.

,,România este o ligă pu-
ternică, o ligă solidă. Clau-
diu Alionescu și Kresimir Ba-
sic mi-au explicat ce vor de 
la mine, este un rol cu care 
sunt familiar. Le mulțumesc 
pentru oportunitatea ofe-

rită. Sunt un jucător versa-
til, pot să apăr mai multe 
poziții. Sunt rapid și destul 
de atletic. Mă descurc bine 
și în posesia mingii, nu nu-
mai sub panou. Aduc energie 
și recuperări.  Este o schim-
bare mare, încerc să mă 
adaptez la ceea ce înseam-
nă România, cultura româ-
nească. Este un prim șoc, 
pentru că este pentru prima 

dată când părăsesc SUA. Cu 
siguranță, o să am nevoie 
de timp pentru acomodare. 
Poziția mea naturală este 
extremă de forță”, a decla-
rat americanul. 

Randall Brumant va de-
buta în maioul alb-albastru 
pe 4 martie, atunci când 
CSM Târgu Jiu întâlnește, pe 
teren propriu, formația CSM 
Focșani.
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Revenit la UCB  în această iarnă, 
Răzvan Mledenciu (30 de ani) cre-
de că handbalul gorjean a regresat 
în ultimii ani.  În opinia sportivului, 
principalul motiv pentru acest lucru 
este lipsa investițiilor. El a mai spus 
că există în continuare potențial în 
Târgu-Jiu.

,,Când am plecat din oraș, hand-
balul masculin era mult mai sus. Mi-
aș dori să fie la fel de sus, poate și 
mai bine, pentru că se poate investi 
în handbalul gorjean. Este potențial, 
sunt oameni care își doresc să facă 
munca asta. Sper să ajungem la vre-

Mledenciu deplânge lipsa investițiilor din 
handbalul masculin

murile de odinioară, când aveam o 
echipă precum Energia”, a declarat 
Mledenciu.  În schimb, acesta a lău-
dat proiectul CSM Târgu Jiu și echipa 
nou-promovată în Liga Florilor.

,,Din ce am urmărit, îmi place ce 
văd și fetele joacă super-bine. Mi se 
pare că staff-ul își face treaba foar-
te bine, fetele își fac treaba foarte 
bine. Le urez multă baftă, să ducă 
proiectul cât mai sus. Mi-ar plăcea 
să le văd și în cupele europene”, a 
spus Răzvan.

Fost component al Energiei, 
Mledenciu a mai evoluat la  CSM 
București, H.C. Minaur Baia Mare, 
CSM Reșița sau CSM Oradea.

Căpitanul Universității 
Craiova, Nicușor Bancu, a 
primit ok-ul pentru a efec-
tua primele antrenamente 
cu mingea după accidentarea 
suferită în toamna trecută. 
Internaționalul român a avut 
ruptură de ligamente încru-
cişate. Dacă următoarea pe-
rioada va decurge fără eveni-
mente neprevăzute, Bancu ar 
putea juca în partea a doua a 
play-off-ului.

„Căpitanul nostru a efec-
tuat astăzi un nou control 
medical la celebra clinică 

Niușor Bancu revine la antrenamente
Villa Stuart din Roma. Ves-
tea excelentă a zilei este că 
medicul Pier Paolo Mariani a 
hotărât că Nicușor Bancu poa-
te începe din acest moment 
antrenamentele pe teren”, a 
anunţat clubul Universitatea 
Craiova. 

Până acum, fundașul stân-
ga s-a antrenat în cadrul cen-
trului deţinut în Bănie de Alin 
Burileanu, fizioterapeutul 
echipei naţionale a României, 
cel care l-a însoţit şi la Roma.

„În acest moment, nu mai 
putem vorbi de plecări. Noi 

ne gândim la două transferuri 
acum, cred că ar fi formidabil 
dacă reuşim acest transferuri. 
Primul transfer este Baiaram, 
iar al doilea este Bancu. Nu 
că nu este foarte important 
şi Screciu, dar el revine mult 
mai rapid, spre deosebire de 
ceilalţi doi”, a declarat an-
trenorul Eugen Neagoe după 
remiza cu FCSB.

Nicușor Bancu are 30 de 
ani și este cotat la 1,5 milioa-
ne de euro. Joacă la Universi-
tatea Craiova din 2014.
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